Дело № 05-0301/20/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0          13 декабря 2021 года

	                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Дринкфокс» (ОГРН <данные изъяты>, ИНН <данные изъяты>, КПП <данные изъяты>), расположенного по адресу: <данные изъяты>,

установил:

На основании приказа Министерства промышленной политики Республики Крым от 01.09.2021 № 3555 «О проведении информационно-аналитического наблюдения за состоянием рынка определенного товара (алкогольной продукции) на территории Республики Крым», в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Крым от 05.05.2016 №197 «Об утверждении Положения о порядке проведения информационно-аналитического наблюдения за состоянием рынка определенного товара и осуществлением торговой деятельности на территории Республики Крым было проведено наблюдение по адресу: <данные изъяты>.
На указанном торговом объекте осуществляет деятельность ООО «ДРИНКФОКС» в соответствии с лицензией № <данные изъяты> на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, сроком действия с 13 января 2021 г. по 12 января 2022 г (сведения из Государственного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции расположенного в сети «интернет» по адресу https://fsrar.gov.ru/licens/reestr).
В ходе проведения 13.09.2021 (с 19 час. 15 мин. до 19 час.30 мин.) указанного мероприятия обнаружены достаточные данные, указывающие на наличие события административного правонарушения.
Так, в нарушение ст.ст. 16, 26 Федерального №171-ФЗ в баре, расположенном по адресу: <данные изъяты>. выявлен факт розничной продажи бутылок:
- водка особая «На минеральной воде Карелии. Крельские ягоды», объемом 0,5л, ФСМ 301 79107694, крепостью 40% по цене 390,00 рублей;
- напиток слабоалкогольный негазированный «Лонгер со вкусом кактус», объемом 0,3л, ФСМ 300 384450968, крепостью 7% по цене 95,00 рублей
с выдачей контрольно-кассового чека от 13.09.2021, время 19:16 и слипа с QR- кодом, без вскрытия продавцом потребительской тары, что является нарушением особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Согласно письменных пояснений гражданина <ФИО1>, он приобрел вышеуказанную алкогольную продукцию в торговое объекте ООО «ДРИНКФОКС», расположенном по адресу: <данные изъяты>, 13.09.2021 в 19:16 за 485 рублей, о чем ему был выдан кассовый чек. При продаже указанной продукции потребительская тара вскрыта не была.
В соответствии с протоколами запроса в Единую Государственную Автоматизированную информационную систему от 14.09.2021 вышеуказанная алкогольная продукция приобреталась у официальных поставщиков и находилась на балансе ООО «ДРИНКФОКС» в обособленном подразделении по адресу: <данные изъяты>.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции установлены Федеральным законом № 171-ФЗ.
Деятельность по розничной продаже алкогольной продукции подлежит лицензированию. Лицензии на указанный вид деятельности выдаются отдельно на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (пункты 2, 4 ст. 18 Федерального закона №171-ФЗ).
Статьей 16 Федерального закона №171-ФЗ установлены особые требования к розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
Так, розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки), (п.4 ст. 16 Федерального закона №171-ФЗ).
В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Федерального закона №171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований стать 16 настоящего Федерального закона.
Таким образом, ООО «ДРИНКФОКС» имея лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 13.09.2021 в 19:16 осуществляло розничную продажу алкогольной продукции в торговом объекте по адресу: <данные изъяты> без вскрытия потребительской тары (упаковки), чем были нарушены требования, установленные статьями 16, 26 Федерального закона №171-ФЗ.
Законный представитель – директор ООО «Дринкфокс» Галактионова Т.Н.   в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала, предоставив ходатайство, в котором пояснила, что «ДринкФокс» полностью понимает и осознает, что было допущено нарушение со стороны предприятия, в дальнейшем она как директор будет тщательнее проводить разъяснительные работы с персоналом, дабы не допускать подобного. Галактионова Т.Н. пояснила, что со всеми сотрудниками она в обязательном порядке проводит инструктажи и знакомит с приказами предприятия, под роспись, в данном случае Приказ №3/п от 01.03.2021 «О розничной продаже алкоголя» и Инструктаж были проведены. Однако сотрудник был на стажировке, нарушение им допущено по неопытности. Кроме этого, предприятие «ДринкФокс» находится в убыточном состоянии, в связи с пандемией, ограничения со стороны государственной и региональной власти максимально затронули отрасль общепита, к которой относится предприятие. Галактионова Т.Н. неоднократно обращалась во многие органы власти с просьбами поддержать бизнес в тяжелый период и смягчить ограничения, которые приводят к несостоятельности, в частности 26.10.21г. она получила ответ от Минпром РК о запрете работы в ночное время, что как раз соответствует режиму работы торговой точки. В сложившихся условиях приходится терпеть убытки, и только 1 декабря Указом Главы Республики были введены смягчения по действующим ограничениям, но прибыли предприятие еще не получает. Для поддержания деятельности предприятия и из-за больших долгов (по аренде, зарплате, задолженности перед поставщиками, оплаты гос.пошлины за алк.лицензию и пр.) Галактионовой Т.Н. пришлось обратиться за кредитом в банк РНКБ в октябре и ноябре 2021 года. Предприятию были выданы 2 кредита на восстановление деятельности. Все денежные средства были направлены банком по целевому назначению - на погашение задолженностей. В связи с этим на предприятии не осталось ни кредитных, ни собственных денежных средств. ООО «ДринкФокс» является микропредприятием, в штате два сотрудника, форму деятельности общества пришлось выбрать для работы с алкогольной продукцией. Других торговых точек у предприятия не имеется, стороннего дохода также не имеется. Галактионова Т.Н. как единственный учредитель вкладывала собственные денежные средства (сбережения и кредит  потребительский) на развитие и подержание работы предприятия в столь неблагоприятное время, которых также не осталось, одни долги и кредиты. Собственное дело Галактионова Т.Н. открывала в надежде иметь хоть какой-то заработок, и делать то, что умеет, иметь возможность работать неполный день или удаленно и развивать предприятие пока находится в декретном отпуске. Также Галактионова Т.Н. являюсь многодетной матерью. На основании вышеизложенного директор ООО «Дринкфокс» Галактионова Т.Н. просит ограничиться предупреждением в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ.
Вина ООО «Дринкфокс» в совершении административного правонарушения, кроме признательных пояснений законного представителя, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>; копией сведений из государственного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; служебной запиской <данные изъяты> <ФИО2>; фототаблицами; пояснениями <ФИО1> от 13.09.2021г.; копией протокола запроса от 14.09.2021г.; копией приказа Министерства промышленной политики Республики Крым № <данные изъяты> с приложениями.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что ООО «Дринкфокс» совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Статья 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, его имущественное и финансовое положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, мировой судья считает необходимым и достаточным назначить минимальное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу требований  статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно требованиям ч.2 ст.3.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Дринкфокс» является микропредприятием.
Таким образом, учитывая вышеизложенное, а также отсутствие сведений о привлечении ООО «Дринкфокс» к административной ответственности за нарушения законодательства в области предпринимательской деятельности ранее, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а также отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить ООО «Дринкфокс» административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, на предупреждение.
   На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1.1, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью «Дринкфокс» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
  В соответствии со ст.4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заменить назначенное наказание на предупреждение.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
День изготовления постановления в полном объеме является днём его вынесения.

Мировой судья:                                                                           С.Г. Ломанов